

**Amenajarea teritoriului curtii interioare a
terenului nr. cad. 0100209.295 Situat pe
adresa mun. Chieinru, sect. Centru str.
Alexandru Cosmescu, 3**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 7-1
Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 1 371 201,37 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	5,00	18,38 16,90	91,89 84,51
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	122,00	312,35 100,16	38 106,49 12 219,52
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	10,50	297,56 214,09	3 124,35 2 247,97
4	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	36,00	24,41 24,41	878,90 878,90
5	TsG06H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm	buc	1,00	393,62 335,54	393,62 335,54
6	RpDB38A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in imbracaminte carosabila	m3	12,00	540,58 331,78	6 486,96 3 981,36
7	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in	100 m3	2,00	1 356,60 0,00	2 713,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m				
8	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t	310,00	$\frac{56,49}{0,00}$	$\frac{17\,511,16}{0,00}$
		<i>Total</i>	lei			69 306,56
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				69 306,56 19 747,80
		1.2. Imbracaminte beton asfaltic				
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	11,20	$\frac{1\,044,18}{565,28}$	$\frac{11\,694,79}{6\,331,11}$
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	112,00	$\frac{748,84}{37,56}$	$\frac{83\,869,77}{4\,206,72}$
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2 bitum 50/70 SM SR EN 12591	t	0,34	$\frac{12\,051,20}{0,00}$	$\frac{4\,097,41}{0,00}$
12	DB19G	Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu pietris concasat BAD 22,4 leg. SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, H=6 cm	m2	1 120,00	$\frac{248,26}{3,76}$	$\frac{278\,048,70}{4\,206,72}$
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2 bitum 50/70 SM SR EN 12591	t	0,73	$\frac{12\,051,20}{0,00}$	$\frac{8\,797,38}{0,00}$
14	DB16D k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591 k=1,25	m2	1 120,00	$\frac{227,41}{9,39}$	$\frac{254\,702,73}{10\,516,80}$
		<i>Total</i>	lei			641 210,78
		Total Imbracaminte beton asfaltic Inclusiv salariu				641 210,78 25 261,35
		1.3. Pereu				

1	2	3	4	5	6	7
15	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,15	<u>510,64</u> 275,44	<u>76,60</u> 41,32
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	15,00	<u>627,26</u> 61,97	<u>9 408,95</u> 929,61
17	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp VR 4 200x200	kg	148,50	<u>24,78</u> 2,82	<u>3 679,48</u> 418,32
18	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	15,00	<u>1 487,49</u> 287,96	<u>22 312,33</u> 4 319,40
		<i>Total</i>	lei			35 477,35
		Total Pereu Inclusiv salariu				35 477,35 5 708,65
		1.4. Inverzirea				
19	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II	100 m3	0,35	<u>1 545,48</u> 0,00	<u>540,92</u> 0,00
20	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	50,00	<u>67,61</u> 67,61	<u>3 380,40</u> 3 380,40
21	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	20,00	<u>11,27</u> 11,27	<u>225,36</u> 225,36
22	TsH124B	Pregatirea amestecului de sol prin amestecare: de doua ori (numai lucru)	m3	35,40	<u>81,38</u> 81,38	<u>2 880,85</u> 2 880,85
23		Nisip	m3	7,00	<u>360,00</u> 0,00	<u>2 520,00</u> 0,00
24		Чернозем (растительный грунт) - без цены	m3	35,40	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
25	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	177,00	6,89 6,89	1 218,82 1 218,82
26	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,77	697,73 301,73	1 234,99 534,07
27	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400	100m2	1,77	66,19 38,19	117,15 67,59
		<i>Total</i>	lei			12 118,49
		Total Inverzirea Inclusiv salariu				12 118,49 8 307,09
		1.5. Lucrari pavare				
28	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,20	510,64 275,44	102,13 55,09
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	38,00	627,26 61,97	23 836,01 2 355,01
30	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	19,00	548,05 56,34	10 412,95 1 070,46
31	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment (tip ecologic 600x400x10 sur)	m2	190,00	238,60 32,55	45 334,67 6 184,88
		<i>Total</i>	lei			79 685,76
		Total Lucrari pavare Inclusiv salariu				79 685,76 9 665,44
		1.6. Montarea bordurei				
32	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	17,00	46,95 46,95	798,15 798,15
33	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x18 cm, pe	m	9,00	232,61	2 093,52

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton 35x15 cm			42,57	383,11
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, penetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	225,00	135,38 18,78	30 460,05 4 225,50
		<i>Total</i>	lei			33 351,72
		Total Montarea bordurei Inclusiv salariu				33 351,72 5 406,76
		1.7. Platforma de beton				
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,00	627,26 61,97	627,26 61,97
36	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	2,00	240,07 106,42	480,14 212,84
37	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp VR 5 150x150	kg	21,20	24,78 2,82	525,29 59,72
38	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	2,00	1 487,49 287,96	2 974,98 575,92
		<i>Total</i>	lei			4 607,67
		Total Platforma de beton Inclusiv salariu				4 607,67 910,45
		1.8. Pereti exteriori				
39	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	5,00	159,43 106,42	797,13 532,10
40	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	5,00	163,85 28,17	819,27 140,85

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 616,39
		Total Pereti exteriori Inclusiv salariu				1 616,39 672,95
		1.9. Rigole, capace de canalizare				
41	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	6,20	46,95 46,95	291,09 291,09
42	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,07	627,26 61,97	1 298,44 128,29
43	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	1,20	1 487,49 287,96	1 784,99 345,55
44	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	8,00	418,81 78,25	3 350,46 626,00
45	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	2,00	142,67 112,68	285,34 225,36
46	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe (Rigola drenaj cu capac L=1m tip RU 4-10* FEC)	buc	23,00	6 155,81 90,77	141 583,74 2 087,71
		<i>Total</i>	lei			148 594,04
		Total Rigole, capace de canalizare Inclusiv salariu				148 594,04 3 704,00
		<i>Total</i>	lei			1 025 968,76

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				1 025 968,76 79 384,49

		Total	lei	1 025 968,76
		Asigurarea sociala	24 %	19 052,28
		Total		1 045 021,04
		Cheltuieli de regie	7,2 %	75 241,51
		Total		1 120 262,56
		Beneficiu de deviz	2 %	22 405,25
		Total		1 142 667,81
		TVA	20 %	228 533,56
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 371 201,37 79 384,49

Antreprenor

Beneficiar

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.